
Dostál, Bořivoj

Mezinárodní symposium archeologů o počátcích slovanských měst

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. E, Řada
archeologicko-klasická. 1961, vol. 10, iss. E6, pp. [288]-

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/108976
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides
access to digitized documents strictly for personal use, unless otherwise
specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/108976


Z P R Á V Y 

Mezinárodni symposium archeologů o počátcích slovanských měst. Ve dnech 5. —8. října 1960 
se konalo na Moravě z podnětu Archeologického ústavu ČSAV mezinárodní symposium archeologů 
zabývající se otázkou nejstarších slovanských měst. Zúčastnili se ho přední vědečtí pracovníci 
ze zemí slovanských (akad. B . A . Rybakov, akad. P . N . Treťjakov — SSSR, akad. K . Mijatev — 
Bulharsko, prof. dr. W. Hensel — Polsko) i neslovanských (akad. Gh. Stefan — Rumunsko, 
prof. dr. L . Gerevich — Maďarsko, prof. dr. H . Mitscha-Márheim — Rakousko, prof. dr. W. Un-
verzagt — N D R , prof. dr. H . Jankuhn — NSR). Z československých archeologů byli jednání 
přítomni akad. J . Bohm, akad. J . Eisner, dr. J . Poulík, doc. dr. V . Hrubý, prof. dr. F . Kalousek, 
dr. A . Točík, prof. dr. J . Děkan a řada mladších pracovníků zabývajících se slovanskou proble
matikou. Jednání bylo spojeno s prohlídkami velkých výzkumů na nejvýznamnějších velko
moravských hradištích majících charakter raněfeudálních městských útvarů, ve Starém Městě, 
na Pohansku u Břeclavě a v Mikulčicích. Prohlídka každého výzkumu byla doplněna půldenním 
zasedáním (v Uherském Hradišti, Břeclavi, Hodoníně), na nichž byly předneseny referáty 
týkající se problematiky nejstarších slovanských měst v různých zemích a jiných problémů 
slovanské archeologie. Seminář byl ukončen prohlídkou sbírkových fondů Moravského musea 
v Brně. 

Účastníci symposia přijeli na pracoviště Prehistorického ústavu — na Pohansko — dne 
0. října a byli tu uvítání zástupci ONV v Břeclavi a rektorem university, prof. dr. T. Martincem. 
Poté je seznámil s výsledky výzkumu prof. dr. F . Kalousek, který provedl hosty po vykopávkách 
a ukázal j im nejdůležitější nálezy. Hosté projevili svůj obdiv nad množstvím získaného materiálu 
a závažných objektů odhalených v tak krátké době a ocenili metodiku výzkumu i jeho dokumen
taci. — Při odpoledním zasedání v budově ONV v Břeclavi přednesli referáty prof. dr. W. Hensel 
(Archeologické metody použité při výzkumu polských měst), akad. Gh. Stefan (Problematika 
raněfeudálních měst v Dobrudži) a prof. dr. F . Kalousek (K metodice výzkumu na Pohansku). 
K různým problémům nidhozeným v referátech se rozvinula obsáhlá diskuse. — Den byl 
ukončen společným večerem v Tvrdonicích, kde národopisné soubory předvedly hostům ukázky 
slováckých tanců, hudby a zpěvu. 

Jednání přispělo k prohloubení studia obecných zákonitostí vzniku raněfeudálních měst, 
ukázalo v jasném světle kulturní a společenskou vyspělost Slovanů v době říše velkomoravské 
a zdůraznilo nezbytnost zkoumání starších kořenů a předpokladů tohoto rozmachu. Ze symposia 
vzešel podnět k registraci a publikaci všech slovanských hradisk podle jednotných hledisek. 
Zasedání v nemalé míře přispělo k sblížení archeologů zemí s různým společenským zřízením 
a k prohloubení jejich spolupráce. Naše archeologie při té to příležitosti důstojně demonstrovala 
před cizími odborníky péči našeho socialistického státu o rozvoj společenskovědných oborů. 

Bořivoj Dostál 

2° colloquio internazionale di studí minoico-micenei, Pavia, 1—51X1958. N a začátek září 
v r. 1958 byla svolána do Pavie druhá konference odborníků, zabývajících se otázkami minojské 
a mykénské Egeidy. Průběh jednání je patrný nejlépe z Atti del 2° colloquio..., které vyšly jako 
čtvrtý svazek 36. ročníku časopisu Athenaeum (strany 1 — 146 tohoto sborníku se rovnají stranám 
295—440 uvedeného ročníku Athenaea). Konference se zúčastnilo 5 badatelů z Itálie (Doria, 
Gallavotti, Meriggi, Milani, Pisani), po dvou ze Švýcarska (Muhlestein, Risch) a po jednom z U S A 
(Bennett), Velké Británie (Chadwick), Francie (Chantraine), Kypru (Dikaios), N S R (Heubeck), 
Švédska (Landau), Rakouska (Merlingen) a Řecka (Platon). Předsedou konference byl zvolen 
P . Chantraine. Na konferenci bylo předneseno 14 referátů, většina z nich byla přečtena přímo 


